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DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA DE PARAGUAYOS EN ESPAÑA - AÑO 2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadística de España (INE).
Estadística del Padrón Continuo: “Población por
comunidades y provincias, país de nacimiento, edad
(grupos quinquenales) y sexo”.



Fuente: Instituto Nacional de Estadística de España (INE)

*Datos provisionales a 1 de enero de 2022

Elaborado por: Leticia Reyes Octubre 2022

Comunidades autónomas y provincias Ambos sexos Hombres Mujeres
ASTURIAS, PRINCIPADO DE 3.169 949 2.220

CANARIAS 2.092 604 1.488

CASTILLA Y LEÓN 2.326 599 1.727

CASTILLA - LA MANCHA 4.741 1.210 3.531

EXTREMADURA 526 139 387

GALICIA 2.451 634 1.817

MADRID, COMUNIDAD DE 33.820 10.416 23.404

RIOJA, LA 174 39 135

ARAGÓN 587 178 409

BALEARES, ISLAS 4.672 1.759 2.913

CANTABRIA 1.350 377 973

CATALUÑA 19.970 6.729 13.241

COMUNIDAD VALENCIANA 7.023 2.120 4.903

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE 411 111 300

PAÍS VASCO 7.982 2.456 5.526

ANDALUCÍA 15.153 4.746 10.407

MURCIA, REGIÓN DE 3.440 1.219 2.221

Ceuta 9 4 5

Melilla 5 4 1

TOTAL ESPAÑA 109.901 34.293 75.608

Circunscripción Ambos sexos Hombres Mujeres %
CONGRALPAR MADRID 49.299 14.590 34.709 45%

CONGRALPAR BARCELONA 41.995 13.730 28.265 38%

CONGRALPAR MÁLAGA 18.607 5.973 12.634 17%

TOTAL ESPAÑA 109.901 34.293 75.608 100%

DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA DE PARAGUAYOS EN ESPAÑA - AÑO 2022



Fuente: Instituto Nacional de Estadística de España (INE)

Elaborado por: Leticia Reyes

PARAGUAYOS RESIDENTES EN ESPAÑA, POR SEXO Y EDAD 

(GRUPOS QUINQUENALES) - AÑO 2022*

Edad Ambos
sexos Hombres Mujeres

0-4 617 293 324

5-9 1.730 837 893

10-14 1.779 877 902

15-19 5.987 2.888 3.099

20-24 10.399 4.471 5.928

25-29 12.539 4.735 7.804

30-34 14.767 4.286 10.481

35-39 19.652 5.431 14.221

40-44 15.625 4.325 11.300

45-49 9.250 2.390 6.860

50-54 6.910 1.636 5.274

55-59 4.943 974 3.969

60-64 3.046 583 2.463

65-69 1.546 278 1.268

70-74 640 143 497

75-79 268 81 187

80-84 136 44 92

85-89 46 17 29

90-94 15 4 11

95-99 4 0 4

100 y más 2 0 2
Total 

España 109.901 34.293 75.608
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*Datos provisionales a 1 de enero de 2022



PARAGUAYOS RESIDENTES EN ESPAÑA, POR SEXO 

PERIODO 1998 - 2022

Año Ambos
sexos Hombres Mujeres

1998 1.296 516 780
1999 1.365 540 825
2000 1.550 620 930
2001 1.863 725 1.138
2002 2.370 925 1.445
2003 3.669 1.451 2.218
2004 7.020 2.798 4.222
2005 17.721 6.600 11.121
2006 30.155 10.415 19.740
2007 47.874 16.441 31.433
2008 68.885 24.276 44.609
2009 82.622 28.758 53.864
2010 86.682 28.643 58.039
2011 89.338 27.792 61.546
2012 90.731 27.078 63.653
2013 86.526 25.098 61.428
2014 80.849 23.020 57.829
2015 78.700 22.013 56.687
2016 80.253 22.507 57.746
2017 85.108 24.223 60.885
2018 90.974 26.531 64.443
2019 97.695 29.221 68.474
2020 107.354 32.965 74.389
2021 109.196 33.791 75.405

2022* 109.901 34.293 75.608
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística de España (INE)

Elaborado por: Leticia Reyes Octubre 2022

*Datos provisionales a 1 de enero de 2022



PARAGUAYOS RESIDENTES EN ESPAÑA, 1998 – 2022 

Variación interanual

Fuente: Instituto Nacional de Estadística de España (INE)

Elaborado por: Leticia Reyes Octubre 2022

*Datos provisionales a 1 de enero de 2022

Año Ambos
sexos

Diferencia
interanual

1998 1.296
1999 1.365 69
2000 1.550 185
2001 1.863 313
2002 2.370 507
2003 3.669 1.299
2004 7.020 3.351
2005 17.721 10.701
2006 30.155 12.434
2007 47.874 17.719
2008 68.885 21.011
2009 82.622 13.737
2010 86.682 4.060
2011 89.338 2.656
2012 90.731 1.393
2013 86.526 -4.205
2014 80.849 -5.677
2015 78.700 -2.149
2016 80.253 1.553
2017 85.108 4.855
2018 90.974 5.866
2019 97.695 6.721
2020 107.354 9.659
2021 109.196 1.842

2022* 109.901 705



PARAGUAYOS EMPADRONADOS EN ESPAÑA, SEGÚN CRITERIO DE 

PAÍS DE NACIMIENTO Y DE NACIONALIDAD, PERIODO 1998 - 2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadística de España (INE)

Elaborado por: Leticia Reyes Octubre 2022

*Datos provisionales a 1 de enero de 2022

Año País de nacimiento: 
Paraguay

Nacionalidad: 
paraguaya

Diferencia

1998 1.296 594 702
1999 1.365 611 754
2000 1.550 711 839
2001 1.863 928 935
2002 2.370 1.365 1.005
2003 3.669 2.536 1.133
2004 7.020 5.734 1.286
2005 17.721 16.295 1.426
2006 30.155 28.587 1.568
2007 47.874 46.238 1.636
2008 68.885 67.403 1.482
2009 82.622 81.551 1.071
2010 86.682 85.687 995
2011 89.338 87.906 1.432
2012 90.731 88.327 2.404
2013 86.526 83.386 3.140
2014 80.849 74.910 5.939
2015 78.700 69.451 9.249
2016 80.253 69.286 10.967
2017 85.108 71.142 13.966
2018 90.974 75.718 15.256
2019 97.695 80.218 17.477
2020 107.354 87.045 20.309
2021 109.196 85.866 23.330

2022* 109.901 83.538 26.363
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2.923 2.955 1.908 3.329 1.249 2.483 2.699 3.618 3.169

Nacidos en Paraguay que obtuvieron la nacionalidad española (2013 – 2021) 
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